[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.03.2021                                    п.Чкаловский                                               № 24-п

О мерах по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний период  2021 года
          В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет в весенне-летний период 2021 года,  руководствуясь  Уставом муниципального образования Чкаловский сельсовет  постановляет:

          1. Утвердить  комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период:

         -  в целях проведения профилактической работы с населением по предупреждению пожаров активизировать работу профилактической  группы, с приглашением  членов добровольной пожарной охраны,  работников социальной защиты населения, участкового уполномоченного органа внутренних дел, работников газовой и энергетической служб (по согласованию). Профилактической группе в пределах полномочий,    провести работу по противопожарной пропаганде и ознакомлению населения с правилами пожарной безопасности, безопасности при пользовании газовым оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание профилактике пожаров в местах проживания лиц групп социального риска (без определенного рода занятий и места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности), одиноко проживающих престарелых граждан, многодетных семей, неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей,;

        - продолжить проведение мероприятий в рамках межведомственной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку», активизировать  разъяснительную работу с населением по оснащению жилых домов автономными пожарными извещателями, огнетушителями. Взять на особый контроль проведение профилактической работы в многодетных, неблагополучных и малообеспеченных семьях, имеющих детей;

        - организовать проведение  собрания (встречи) с гражданами, на котором рассмотреть неотложные вопросы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обратив особое внимание на проверку исправности электропроводки, наведения чистоты и порядка во дворах частного сектора после таяния снежного покрова, запретить сжигать  мусор на территории населенных пунктов сельского поселения, на территориях организаций независимо от форм собственности и домовладений, пала и  выжигания  сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса,   разводить костры  на полях, в том числе  сжигать бытовые отходы  и мусор на свалках, а также правила поведения в случае возникновения пожара. Разъяснительную работу среди населения проводить  с вручением памяток ;

- провести разъяснительную работу с работниками сельскохозяйственных предприятий и учащимися образовательных учреждений о недопустимости сжигания сухой травы и пала стерни

         - при складировании и хранении грубых кормов на личных подворьях и на территории коллективных хозяйств обеспечить выполнение требований пожарной безопасности. Соблюдать противопожарные разрывы не менее 15 м – до ЛЭП, не менее 20 м – до дорог, не менее 50 м – до зданий и сооружений;

         - запретить складирование материалов и оборудования, размещение скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, а также стоянку (парковку) транспорта в пожарных проездах, противопожарных разрывах между зданиями и сооружениями, на подъездах к зданиям и источникам противопожарного водоснабжения, в том числе под воздушными линиями электропередач;
         - организовать рейды по выявлению лиц без определённого места жительства, с проведением с ними инструктажа о мерах пожарной безопасности;

         - провести проверку  готовности систем оповещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций;

        -  уделить  внимание профилактике пожаров в местах проживания

многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных  семей;

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной  связи для сообщения о пожаре  (номера  телефонов: 23-3-83; 2-16-34);

3.Рекомендовать:

3.1.Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:
- продолжить работу по очистке территории населённых пунктов, частных домовладений, объектов независимо от форм собственности от сгораемого мусора и сухой травы
- провести внеочередные инструктажи  по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

- проверить наличие противопожарного инвентаря;

- обеспечить выполнение мер пожарной безопасности при складировании и хранении грубых кормов  на сеновалах;

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

-  обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

- провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара;

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной  связи для сообщения о пожаре  (номера  телефонов: 23-3-83; 2-16-34);

-  провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

-  оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

3.2. МКП «Чкаловский» (лицу, ответственному за водоснабжение населенных пунктов) в срок до 15 апреля 2021 года :

- провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоёмов и водонапорных башен;

- изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;

- организовать контроль очистки территорий  подведомственных населенных пунктов от  горючих отходов, мусора.
3.3. Старшему муниципальной пожарной охраны Чкаловского пожарного  депо (Фазылов А.З.):

-  обеспечить боеготовность  муниципальной пожарной  охраны, с оснащением пожарно- технического  вооружения и инвентарём;

-  огнетушащими веществами и горюче - смазочными материалами с учётом создания  резерва;

- обеспечить стоянку пожарной и приспособленной техники в отапливаемом помещении;

- провести проверку готовности  муниципальной пожарной охраны;

- обеспечить  своевременный выезд на тушение пожара для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;

- поддерживать в исправном состоянии телефонную связь;
- организовать проверку источников наружного противопожарного водоснабжения населённых пунктов, принять меры по обеспечению их работоспособности в условиях низких температур окружающей среды и очистке подъездов для возможности забора воды пожарной техникой.
4.Контроль за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает  в силу  со дня его подписания.
Глава муниципального образования                                               И.Р. Хакимов
Разослано: в дело-2, прокурору района,  рабочей группе и комиссии по ЧС и ПБ, старшему муниципальной пожарной охраны (Фазылову А.З.), руководителям предприятий и организаций,  Громову Ю.Н., на информационные стенды -4, ЕДДС Асекеевского района.
Приложение №1

к постановлению главы

муниципального образования

Чкаловский  сельсовет

                                                                                                                  от  29.03.2021  № 24- п

Рабочая  группа

по  проведению  рейдов,  с целью  профилактики пожаров
	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Место работы
	Обязанность

	1
	Хакимов Ильдар Рауфович
	Глава  администрации
	 МО Чкаловский сельсовет
	Председатель комиссии

	2
	Ямалеев Равиль Ризванович
	Слесарь
	ОАО «Газпромгазораспределения Оренбург» филиал в г. Бугуруслане треста «Бугурусланмежрайгаз» Асекеевское КЭС (по согласованию)
	Зам. председателя комиссии

	3
	Коннова Марина Владимировна
	Специалист
	Администрация МО Чкаловский сельсовет
	Секретарь комиссии

	4
	Семенова Ольга Владимировна
	Социальный работник
	КЦСОН с. Асекеево

(по согласованию)
	Член комиссии

	5
	Фазылов  Алик Зайфуллович
	Старший пожарный муниципальной пожарной охраны
	Администрация МО Чкаловский сельсовет

(Пожарное депо)
	Член комиссии

	6
	Гельцева Раиса Викторовна
	Зав. Чкаловским СДК
	Чкаловский сельский дом культуры (по согласованию)
	Член комиссии

	7
	Черватюк Юлия Сергеевна
	Депутат Совета депутатов
	фельдшер п.Сосновка
	Член комиссии